
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r 
Dyfodol 

 

Lleoliad: 
 

O bell drwy Microsoft Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mawrth, 30 Mawrth 2021 

Amser: 
 

2.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Mandy Evans 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: C Anderson, J A Hale, D W Helliwell, T J Hennegan, P K Jones, 
M Sherwood, P B Smith, L J Tyler-Lloyd a/ac L V Walton 
 
Aelodau Cyfetholedig: Y V Jardine 
 
Gwylio ar-lein: http://bit.ly/30GdmY0  
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb.  
 
2   Derbyn Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

 
4   Diweddariad ar y Cynllun Adfer. (Llafar)  
 
5   Cronfa Gadernid. (Llafar)  
 
6   Cynllun Gwaith 2020/21. 4 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mawrth, 27 Ebrill 2021 ar 2.00 pm 

 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mawrth, 23 Mawrth 2021 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923 

http://bit.ly/30GdmY0
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Recovery & Future Generations 
Policy Development Committee 

 
Remotely via Microsoft Teams  

Tuesday, 23 February 2021 at 2.00 pm 

 
Present: Councillor V M Evans (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
C Anderson D W Helliwell M Sherwood 
P B Smith   
 
Officer(s)  
Sally-Ann Evans Lead Lawyer 
Adam Hill Deputy Chief Executive / Director of Resources 
Kate Jones Democratic Services Officer 
Joanne Portwood Strategy and Policy Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): T J Hennegan, L J Tyler-Lloyd and L V Walton 
 

 
22 Disclosures of Personal & Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, no interests were declared. 
 

23 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Recovery & Future Generation Policy Development 
Committee held on the 26 January 2021 be approved and signed as a correct 
record. 
 

24 Feedback from Workplan Workshop. 
 
The Chair provided an overview of the workshop and matters discussed, which 
included:  
 
1) Co-production  
 

 It was suggested that a representative be invited from Social Services to show 
how they have managed co-production and produced their policy framework.  

 It was also suggested that Lee Wenham be invited to discuss the corporate 
approach to co-production 

 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Recovery & Future Generations Policy Development Committee (23.02.2021) 
Cont’d 

 

2) Improve the look and feel of neighbourhoods 
 

 Look at the Street Scene agenda and invite representative  

 Discuss how the Committee can work with residents and officers to improve 
and enhance their areas  

 Funding and working with communities / consideration of co-production to 
support work 

 
3) Building on Community Action / Volunteers 

 

 Invite representative to discuss funding to support community schemes  

 Building on community action shown through the Covid-19 pandemic and 
carrying that forward 

 Volunteering strategy for staff  
 
4) Identify Services which the Council could provide under the General 
 Power of Competence 

 

  Looking at services which the Council would be able to provide which it  is 
currently unable to   

  Review what other authorities have done under the General Power of   
 Competence 

    Apprenticeships / training and career progression for staff  
 
5) Transport  
 

 Invite a representative to give an overview of transport needs 

 Invite representative from transport providers and / or community transport 
schemes 

 It was suggested that as it was a large topic and a number of Policy 
Development Committees were looking at aspects of transport it would be 
worth a joint workshop / meeting on transport to understand the key issues and 
discuss which issues each Committee would look at.  

 
In addition to those items discussed at the workshop the Committee also discussed 
the Workforce Strategy and how to support, retrain and upskill the current workforce 
to adapt to the new ways for working – how to remove some red-tape and 
constrictions for staff whilst also keeping in touch and monitoring performance. The 
Committee discussed staff surveys and talking to staff and members to co-produce 
any policy made. It was suggested that the Committee design a questionnaire for 
staff around future workforce which could then be distributed and feed into the 
Workforce Strategy. It was also highlighted that to compile a complete picture it 
would be worth talking to residents as well, to gain their view on accessing services 
and whether the new ways of working are addressing their needs.  
 
The Committee also discussed Youth Council. Swansea Council had a Youth Forum, 
but not a Youth Council. It was suggested that the Committee look to set up a Youth 
Council to ensure that views of younger people were heard.  
 

Page 2



Minutes of the Recovery & Future Generations Policy Development Committee (23.02.2021) 
Cont’d 

 

 Resolved that the update be noted.  
 

25 Workplan 2020/21. 
 
The Chair presented the Workplan 2020/21.  
 
The Deputy Chief Executive / Director of Resources was scheduled to attend the 
Committee in March to provide an update on the Recovery Plan.   
 
It was suggested that Youth Council be added to the Agenda for March.  
 
A joint meeting / workshop be set up on transport. 
 
Support for Council staff be added to the Workplan.  
 
Resolved that the Workplan 2020/21 be updated accordingly.  
 
 
 
The meeting ended at 3.20 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
 

Report of the Chair 
 

Recovery & Future Generations Policy Development Committee –  
30 March 2021 

 

Workplan for 2020/21 

 

Meeting Date Agenda items and Format 

27 October 2020  Work Plan 2020/2021 discussion 

24 November 2020  HR & OD Update 

 Helping Hands (Verbal) 

 Co-production (Verbal) 

15 December 2020  Natural Environment (Discussion) 

 Co-production Update (Verbal) 

26 January 2021  Recovery & Future Generation (Verbal) 

23 February 2021  Feedback from Workplan Workshop (Verbal) 

30 March 2021  Update on Recovery Plan 

 Resilience Fund  

27 April 2021  Youth Forum / Council  

 Employability / Community Volunteering  
 

 
 

Workshops  

12 February 2021 Workplan 

TBC Transport 

 
 

Topics to be scheduled: 
 

Transport  

 

 

Page 4

Agenda Item 6


	Agenda
	3 Cofnodion.
	6 Cynllun Gwaith 2020/21.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer 
a Chenedlaethau'r Dyfodol 

 
O bell drwy Microsoft Teams  

Dydd Mawrth, 30 Mawrth 2021 am 2.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd V M Evans (Cadeirydd) fu’n llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
C Anderson J A Hale D W Helliwell 
T J Hennegan P K Jones L J Tyler-Lloyd 
L V Walton   
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Y V Jardine   
 
Swyddog(ion)  
Sally-Ann Evans Cyfreithiwr Arweiniol 
Adam Hill Dirprwy Brif Weithredwr/Cyfarwyddwr Adnoddau 
Kate Jones Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Joanne Portwood Swyddog Strategaeth a Pholisi 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): M Sherwood a P B Smith 
 

 
26 Derbyn Datgeliadau o Fuddiannau Personol a Rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau.   
 

27 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol a gynhaliwyd ar 23 Chwefror 2021 fel cofnod cywir. 
 

28 Diweddariad ar y Cynllun Adfer. 
 
Darparodd y Dirprwy Brif Weithredwr yr wybodaeth ddiweddaraf am y Cynllun Adfer 
a oedd yn cynnwys:- 
 

 Cymeradwywyd yr adroddiad 'Abertawe'n Cyflawni'n Well Gyda'n Gilydd' ym mis 
Hydref 2020 

 Dal i fod yn y modd ymateb i COVID-19 ar hyn o bryd  

 Ailddechrau, newid ffocws ac ail-lunio 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol (Dydd 
Mawrth, 30 Mawrth 2021) Parhad 

 

 Effaith Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 

 Adolygiad Llywodraethu - Creu grŵp llywio newydd (Grŵp Llywio Trawsbynciol a 
Thrawsnewid Sefydliadol) a Bwrdd Strategaeth newydd (Bwrdd Strategaeth 
Adfer, Ail-lunio a Chyllideb) – cytunwyd ar gylch gorchwyl ar gyfer y ddau 

 Roedd cerrig milltir a therfynau amser perchennog wedi'u sefydlu ar gyfer pob 
ffrwd waith 

 Symud ymlaen a byw gyda COVID-19 – sicrhau parodrwydd ar gyfer y byd 
newydd 

 Byddai'r rhaglen ail-lunio/trawsnewid yn dechrau yn 2022 

 Mae Cynllun Gweithredu Adferiad Economaidd Abertawe wedi'i gymeradwyo  

 Roedd Rhaglen Gyfalaf Safonau Ansawdd Tai Cymru a Chydymffurfiaeth wedi'u 
hadrodd i'r cyngor  

 Lluniwyd dogfen ar weithio gartref yn ystod COVID-19 

 Cynhaliwyd arolwg staff ar weithio gartref 

 Anfonwyd nodyn briffio at reolwyr i helpu i gefnogi staff 

 Cwblhawyd cynllun amlinellol ar gyfer Strategaeth Datblygu'r Gweithlu a'r 
Sefydliad ac roedd y gwaith yn mynd rhagddo  

 Roedd y Polisi Gweithio'n Ystwyth yn mynd rhagddo  

 Roedd dangosfyrddau ac adroddiadau ar waith ac yn cael eu hadrodd i'r grŵp 
Llywio a'r Bwrdd newydd 

 Perfformiad - roedd 128 o gamau gweithredu yn cael eu prosesu ar hyn o bryd 
drwy   

 Gyllideb – ailffocysu'r cynllun ariannol tymor canolig 
 

Roedd y cwestiynau a'r trafodaethau'n canolbwyntio ar y canlynol: 
 

 Iechyd Meddwl Staff – argaeledd seicolegwyr i gefnogi staff 

 Sut olwg fydd ar amgylchedd y swyddfa yn y dyfodol – trafodaeth ar ardaloedd 
rhannu desgiau a swyddfeydd cynllun agored 

 Agor Swyddfeydd Tai Rhanbarthol  

 Gwahanol anghenion staff – Nid yw un ffordd o weithio yn addas i bawb  

 Dysgu o gamgymeriadau a wnaed 

 Cwmpas y Pwyllgor – meysydd lle gall y Pwyllgor ychwanegu gwerth  
 
Penderfynwyd nodi'r wybodaeth ddiweddaraf.  
 

29 Cronfa Gadernid. 
 
Nid oedd yr Arweinydd/Aelod y Cabinet dros yr Economi, Cyllid a Strategaeth yn 
gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod, a byddai'n bresennol yn y cyfarfod nesaf i 
drafod y Gronfa Cadernid.  
 

30 Cynllun Gwaith 2020/21. 
 
Cyflwynodd y Cadeirydd y cynllun gwaith ar gyfer 2020/21. 
 
Byddai'r Cadeirydd yn trefnu i gyfarfod â'r Pennaeth Cyfathrebu a Marchnata 
ynghylch Cydgynhyrchu a byddai'n cyfarfod â'r Cynghorydd Alyson Pugh, Aelod y 
Cabinet dros Gefnogi Cymunedau, ynghylch Cyflogadwyedd 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Adfer a Chenedlaethau'r Dyfodol (Dydd 
Mawrth, 30 Mawrth 2021) Parhad 

 

 
Aildrefnu'r Gronfa Cadernid ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor. 
 
Byddai gweithdy ar y Cynllun Adfer yn cael ei sefydlu unwaith y byddai adroddiad 
diweddaru ysgrifenedig pellach ar gael.  
 
Penderfynwyd diweddaru'r Cynllun Gwaith yn unol â hynny. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 2.50 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


